Mais les miracles sont aussi des enpeia. Basile le Grand
(in Isai. vi, § 198) définit bien le onueiov : o7t anpetov
paY P L‘cw)spév, XEXpULIEVOY TLvdg xal doavelg év Eautd v

! Augustin écrit sur ce méme groupe de vocables latins
(De Civ. Dei., XXI, 8) : « Monstra sane dicta perhibent a
monstrando, quod aliquid significando demonstrant, et ostenta
ab ostendendo, et portenta a portendendo, id est, prazostendendo,
et prodigia quod porro dicant, id est, futura predicant ». Comp.
Cicero, De Divin., 1, 42.

P
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Shhwaty €yov; et bientdt aprés :  pévror Tpaph v& magd-
8ofx, xal WapATTATIXE TLVOG RUGTIXOD Aéyou onpela xalel.
Parmi tous les noms que portent les miracles, c'est
celui de enpeiov qui en fait ressortir le but moral avec
le plus de clarté, comme c’est celui de tégag qui le fait le
moins, 1l est impliqué dans le mot de orpetov que 'ob-
Jet principal, le but par excellence du miracle, c’est de
nous conduire a quelque chose en dehors de lui et qui
le dépassz. Ce mot déclare que le miracle est, pour ainsi
dire, le poteau-indicateur de Dieu (Swosnueix, signe de
Zéus, est unterme assez souvent employé par les auteurs
grecs plus récents). Voir Esaie vi, 11; xxxvin, 7. Sa
valeur n'est pas tant dans sa nature que dans sa révé-
lation par rapport & la grice et & la puissance de celui
qui le fait, ou par rapport aux relations qu'il entretient
avec un monde supérieur (Marc xvi, 20; Act. xiv, 3;
Héb. n, 4; Exod. vu, 9, 10; 1 Rois xm, 3). Lampe dit
excellemment : « Designat sane onpetov natura sua rem
non tantum exlraordinariam, sensusque percellentem,
sed etiam talem, qua in rei alterius, absentis licet et
futuree, significationem atque adumbrationem adhibetur,
unde et prognostica (Matt. xvi, 3) et typi (Matt. xu, 39;
Luc. x1, 29) nec non sacramenta, quale est illud circum-
cisionis (Rom. 1v, 11), eodem nomine in N. T. exprimi
solent. Aptissime ergo hac vox de miraculis usurpatur,
ut indicet, quod non tantum admirabili modo fuerint
perpetrata, sed etiam sapientissimo consilio Dei ita
directa alque ordinata, ut fuerint simul characteres Mes-
sie, ex quibus cognoscendus erat, sigilla doctrinae
quam proferebat, et beneficiorum gralizc per Messiam
jam prastand®, nec non typi viarum Dei, earnmque
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circumstantiarum per quas talia beneficia erant appli-
canda. » Il est & regretter quon ne traduise pas tou-
jours erueiov par signe et que dans 'Evangile selon Saint
Jean, ou il revient trés souvent, ce soit le terme plus
vague de « miracle » que lon substitue a celui de
« signe » , et quelquefois avec perte sérieuse, par exem-
ple, m, 2; vi, 34; x, #1 ; et surtout, vi, 26.

Mais les miracles sont aussi des actes de « puis-
sance » (suvauer; = « virtules »), des manifestations de
ce grand pouvoir de Dieu qui était inhérent au Christ,
lui-méme « la grande puissance de Dieu », appellation
que le magicien Simon permit quon lui donn4t d'une
maniére blasphématoire (Act. vur, 8, 10), car cetle puis-
sance, Dieu I'a prétée & ceux qui ont été ses témoins ct
ses ambassadeurs. 11 est ficheux que duvdpeg soit traduit
par miracles (Matt. vu, 22; x1, 21 ; Luc x, 43), par dons
miraculeux (Gal. m, 5), par opérations de miracles
(4 Cor. xm, 10}, par miracles et merveilles (Act.n, 22) ce
qui estune tantologie'. En cffet c’est toujours un amoin-
drissement de sens, puisque la vraie intention du mot est
d'indiquer que des forces nouvelles et supérieures sont
entrées dans notre monde et qu'elles y sont 3l'ceuvre. A
ce sens sc rattachent étroitcment les peyadeia, mot qui
ne se trouve que dans Luc 1, 49 (= « magnalia »),
et qui, de méme que Suvapers, considére les miracles
comme étant des produits visibles de la grandeur, de
la puissance et de la gloire de Dieu.

Les miracles portent encore le nom de €808« (Luc xu,

! Laversion de Lausanue et celled'Arnaud, traduisent 8ovdpeic
« par actes de puissance ». TraAD.
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17), en tant qu'ils manifestent la gloire de Dieu et de son
Fils (Jeann, 11; x1, 40; Luc v, 25, 26; Act. 1, 13, 16).
Ce sont encore des wapadelx, des « choses élranges »
(Luc v, 26), des « choses nouvelles » (Nomb. xv1, 30),
en dehors et au-dessus de toute prévision humaine. Le
mot, quoiqu'il ne se rencontre qu'une fois dansle N.T.,
se retrouve souvent dans le grec de I'Eglise. — Ce sont,
enfin, des favudsix, en tant que les miracles produisent
de I'étonnement (Matt. xx1, 15; v, 27; 1x, 8, 33; xv,
31); jamais le N. T. ne leur accorde le nom de Oadpaza,
quoique souvent ils le regoivent dans les écrits des
Péres.

§ XCII.

Matériaux 4 développer pour d’autres synonymes, auxquels
je n’ai pu donuer place dans ce volume.

1. 'Ekxis, =mistig. — Augustin (Enchirid. 8): « Est
itaque fides et malarum rerum et bonarum : quia et
bona creduntur et mala ; et hoc fide bona non mala. Est
etiam fides et preeteritarum rerum, et praesentium, et
futurarum. Credimus enim Christum mortuum ; quod
jam preeteriit, credimus sedere ad dexteram Patris;
quod nunc est, credimus venturum ad judicandum,
quod futurum est. Item fides et suarum rerum est et
alienarum. Nam et se quisque credit aliquando esse
ceepisse, nec fuisse utique sempilernum; et alios,
atque alia; nec solum de aliis hominibus multa, quee
ad religionem pertinent, verum eliam de angelis
credimus. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec
nisi futurarum, et ad eum pertinentium qui earum
spem gerere perhibetur. Quee cum ita sint, propter has
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causas distinguenda erit fides ab spe, sicut vocabulo,
ita et rationabili differentia. Nam quod attinet ad non
videre sive creduntur, sive qua sperantur fidei spei-
que commune est. »

2. Hpesbimng, yépwv. — Augustin (Enarr. in Ps. 1xx,
18): « Senecta et senium discernuntur a Grecis.
Gravitas enim post juventutem aliud nomen habet
apud Graccos et post ipsam gravitalem veniens ultima
etas aliud nomen habet ; nam =gesBitrg dicitur gravis,
et yégwy senex. Quia autem in latina lingua duorum is-
torum hominum distinctio deficit, de sencctute ambo
sunt posite, senecta et senium. Scitis autem esse duas
axtates. » Cf. Quest. in Gen. 1, 70.

3. Iyisua, alpests. — Augustin (Con. Crescon. Don.
m, T): « Schisma est rccens congregationis ex aliqua
sententiarum  diversitate dissentio; hwresis antem
schisma inveteratum. » Cf. Jérdme (in Ep. ad Tit.
u1, 10) : Inter heeresim et schisma hoc esse arbitrantur
quod haeresis perversum dogma habeat ; schisma prop-
ter episcopalem dissensionem ab Ecclesia separetur ;
quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi
queat. Caterum nullum schisma non sibi aliquam con-
fingit heeresim, ut rectc ab Ecclesia recessisse videa-
tur. »

k. Kakés (Luc. xx1, 3), @paios. — Basile le Grand
(Hom. in Ps. xuv.) : ©b dpatov 500 xahol Suapéper’ 67t 70
pey Gpalov Myetar T0 cupmenhngwpévov el Tov émehderov
xargov wpog Thy olxelay dxphv: O dpatog & xapmds The duweé-
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hou, & Ty olxetay iy els Tehelwaty autod Gt THG TOD €Tous
bpas drolabuy, xal érurndetos els dréhauaty: xahdy 3¢ éovt To
év T4 ouvbéoer TGy peddy eddppostoy, énavioloay adtd Thy

KapLy Exov.

5. Maxpoupla, mpadmms.—Théophylacte (in Gal. v. 22):
« MaxpoBupia mpadtnzog év Tolbte doxel maph T ypagh Suxpé-
pewy, TG Tov pbv paxpdupov mohdy Gvra év ppoviicer, uh d5éwg
dAhd oyohy émmbévar Thy mpoohxougay dlxmy T@ mratovie:
oy 8t mpdov detévar mavTdmasLy ».

6. Ddpos, wéhog. — Grotius : « Pépot tributa sunt quae
ex agris solvebantur, atque in ipsis speciebus fere pen-
debantur, id est in tritico, ordeo, vino et similibus.
Vecligalia vero sunt quae Grece dicuntur téhy, quee
a publicanis conducebantur et exigebantur, cum tributa
a susceptoribus vel ab apparitoribus preesidium ac
preefectorum exigi solerent. »

7. Timog, d\hnyopovpevov. —Rivet (Preef. ad Ps. xiv):
« Typus est cum factum aliquod a Vetere Testamento
accersitur, idque extenditur prasignificasse atque ad-
umbrasse aliquid gestum vel gerendum in Novo Testa-
mento ; allegoria vero cum aliquid sive ex Vetere sive
ex Novo Testamento exponitur atque accommodatur
novo sensu ad spiritualem doctrinam, sive vita institu-
tionem. »

8. Aodopéw, Bhaserpéw. — Calvin (Comm. in N. T.;

1 Cor. 1, 12): « Nolandum est discrimen inter hac

duo participia, owdogoUpevor xai Bhasgruoluevar. Quo-
25
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niam Aowdoplo. est asperior dicacilas : qua non tantum
perstringit hominem, sed acriter etiam mordet, famam-
que aperta contumelia sugillat, non dubium est quin
howSopeiv sit maledicto tanquam aculeo vulnerare homi-
nem ; proinde reddidi maledictis lacessisti. BAasgnuix
est apertius probrum, quum quispiam graviter et atro-
citer proscinditur. »

9. 'Ogelher, 3¢i. — Bengel (Gromon, 1 Cor. x1, 10) :
« 'Ogeide notat obligationem, gei necessilatem ; illud mo-
rale est, hoc quasi physicum ; ul in vernacula, wir sol-
len und mussen. »

10. Mpajs, hovyros. —Bengel (Ib. 4 Pet. m, §): « Man-
suetus (mpads), qui non turbat : tranquillus (helytes),
qui turbas aliorum, superiorum, inferiorum, @qualium
fert placide . . . .. . Adde, mansuelus in affectibus :
tranquillus in verbis, vultu, actu. »

1. Tefepehwpévos, Edpaios.— Bengel (1b. Col. 1, 23) :
« TeBepehwpévor, affixi fundamento; t3paio., stabiles,
firmi intus. 1/lud metaphoricum est, hoc magis proprium;
illud importat majorem respectum ad fundamentum
quo sustentantur fideles; sed &3paior, stabiles, dicit in-
ternum robur, quod fideles ipsi habent ; quemadmodum
®dificium primo quidem fundamento recte solideque
inniti, deinde vero sua etiam mole probe coharere et
firmiler consistere debet. »

12. Ovyrds, vexpds. — Olshausen (Opusc. Theol., p.
195 : « Nexpés vocatur suhjectum, in quo sejunctio.
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corporis et animee facta est: fvatds, in quo fieri
potest. »

13. "Ekeos, ofxtipuds. — Fritzsche (in Rom. 1x, 15):
« Plus significari vocabulis & ofxtipuds et olxteipety quam
verbis & &keos et feciv recte veteres doctores vulgo sta-
tuunt. Illis enim cum faog, Phaopar et {Adoxopar, his cum,
ol et olxtog cognatio est; & &eos agritudinem benevole
ex miseria alterius haustam denotat, et commune voca-
bulum est ibi collocandum, ubi misericordie notio in
genere enuntianda est ; 6 olxtippdés @gritudinem ex alte-
rius miseria susceptam, quee fletum sibi et ejulatum
excitet, h. e. magnam ex alterius miseria segritudinem
miserationem declarat ».

14. Wibupioti, xatahados. — Fritzsche (in Rom. 1, 30);
« Wiuptotal sunt susurrones, h. e. clandestini delatores
qui ut inviso homini noceant qua ei probro sint cri-
mina tanquam in aurem alicui insusurrant. Contra
xatéhado. omnes ii vocantur, qui queae alicujus famae
obsint narrant, sermonibus celebrant, divulgant malo-
que rumore aliquem differunt, sive id malo animo
faciant, ut noceant, sive temere neque nisi garriendi
libidine abrepti. Qui utrumque vocabulum ita discri-
minant, ut $lupistas clandestinos calumniatores, xata-
Adhous calumniatores qui propalam criminentur expli-
cent, arctioribus quam par est limitibus voc. xatahalog
circumscribunt, quum id voc. calumniatorem nocendi
cupidum sua vi non declaret. »

15. "Aypnorog, dypeiog.— Tittmann : « Omnino in voce

38R

dyenetos non inest tantum notio negativa quam vocant
(00 xpristpov), sed abjecta ut plerumque contraria Tod
movrpod, quod non tantum nihil prodest, sed etiam dam-
num affert, molestum et damnosum est. Apud Xeno-
phontem, Hiero,1, 27, yduos dypnatos non est inutilis,
sed molestissimus, et in Oeconom. vui, 4. Sed in voce
dypeiog per se nulla inest nota reprehensionis, tantum
denotat rem aut hominem quo non opus est, quo su-
persedere possumus, unndthig, entbehrlich (Thucy-
dides, 1, 84; 1, 6), qua ipsa tamen raro sine vitupera-
tione dicuntur. »

FIN DES SYNONYMES
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